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定により報告します。 
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令和５年度定期監査及び行政監査結果報告書 

 

第１ 監査の対象 

  （前期）市長戦略部・・秘書課 戦略推進課 情報発信課 渉外課 

総務部・・・・人事課 財政課 総務課 検査監 税務課 

 公共施設経営課 

環境市民部・・市民課 生活環境課・美化センター 危機管理課 

自治振興課 深良支所 富岡支所 須山支所 

デジタル部・・業務改革課 情報システム課  

水道部・・・・上下水道経営課 上下水道工務課 

小学校・・・・西小学校 深良小学校 富岡第二小学校 

中学校・・・・富岡中学校 

幼稚園・・・・西幼稚園  

保育園・・・・富岡保育園 

  （中期）健康福祉部・・健康推進課 介護保険課 国保年金課 総合福祉課 

           子育て支援課 幼稚園・保育園課 

      出納課 

      議会事務局 

      監査委員事務局 

  （後期）産業振興部・・産業観光スポーツ課 農林振興課 

建設部・・・・建設課 都市計画課 駅周辺整備課 みどりと公園課 

      教育部・・・・教育総務課・学校給食センター 学校教育課 

 生涯学習課 鈴木図書館 

 

第２ 監査の範囲    

令和 5 年 4 月 1 日から監査基準日※までの「財務に関する事務の執行及び経営に

係る事業の管理」並びに「事務の執行」 

 ※監査基準日：前期（9月 30 日）、中期（10月 31 日）、後期（11 月 30 日） 

 

第３ 監査の期間    

令和 5年 10 月 6日～令和 6年 1月 26 日 

（本監査期間 令和 5年 10 月 25 日～令和 6年 1月 15 日） 

 

第４ 監査の方法   

   定期監査に行政監査を兼ねて行うこととし、裾野市監査基準に基づき、「財務に関

する事務の執行及び経営に係る事業の管理」並びに「事務の執行」は関係法令に適

合し、正確で、最小の経費で最大の効果を得ているか、その組織及び運営の合理化

に努めているかを主眼として、あらかじめ提出された資料、関係帳簿及び証拠書類
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の検査、関係職員からの聴取等を実施した。 

今般、「事務の執行」を対象とする行政監査を定期監査に兼ねて行うこととしたの

は、デジタル部が新設されるなど、事務の手順、仕組み（事務の執行）を改革してい

く DX（デジタルトランスフォーメーション）推進の姿勢が示されたことから「事務

の執行」も対象として監査の強化・補充が必要であると認めたためである。  

なお、DX の効果は行政全体に及ぶことから行政監査として別個のテーマを定めな

かった。 

 

第５ 監査の結果 

   監査を実施した「財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理」並びに「事

務の執行」は、おおむね適正に行われていると認められた。 

   なお、改善が必要と判断する事項及び意見・要望は次のとおりである。 

 

（１）職員の出勤管理について 

一昨年より改善が必要と判断する事項及び意見・要望として、職員の出勤管理

の面から休暇簿の取り扱いを重ねて指摘していたところである。今年度において

も、全庁にわたって休暇簿の提出を求め、9月末時点での状況を確認した。 

年次有給休暇の取得単位については、１日、半日又は 1 時間の単位での取得が

原則である。この点では改善が認められた。しかしながら、出勤記録と休暇簿と

日付が一致しない事例が複数見受けられた。 

決裁権者は、決裁時に申請内容を確認するとともに、通常時の職員管理の徹底

に努められたい。 

 

 （２）未収金の管理について 

 地方自治法第 235 条の 5 は、「普通地方公共団体の出納は、翌年度の 5 月 31 日

をもって閉鎖する。」と規定している。この規定の「翌年度」とは、個々の債権

について収入し得るべき時期の到来した年度の翌年度という意味であると解され

ている。したがって過年度未収金については出納整理期間がなく、4 月 1 日に翌

年度へ繰越調定を、現年度未収金については、出納整理期間後の 6 月 1 日に翌年

度へ繰越調定を行うものである。 

 今回の監査では、4 年度決算における税を除く収入未済について、その繰越状

況を確認したところ、未収分の繰越調定を忘失していたもの、6 月に一括して繰

越調定を行っていたものなど、その取扱いに不適当な事例が散見された。 

 未収金の回収は長期に渡り、繰越となることも多いので、公平性の面だけでな

く、市の収入確保の面からも、法に従った適切な債権管理に努められたい。 

 

（３）施設の維持管理契約について 

 施設を運営するため各担当課は、施設の日常的な維持管理に関わる契約を多数

締結している。契約では、地方自治法の入札を原則としつつも様々な理由により
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随意契約を行っている。 

 今年度の監査では、従前は随意契約であった維持管理業務が入札による契約と

なった事例が複数あったことから、このような事例を庁内で共有し、維持管理契

約事務の適正化に努められたい。これは、今後検討されている包括施設管理委託

に向けた各施設の管理水準の平準化にも寄与するものでもある。 

 

（４）市民文化センターのスプリンクラー事故について 

 令和 4 年 9 月 24 日に発生した市民文化センターのスプリンクラー事故につい

ては 5 年 6 月 27 日に事故調査委員会の最終報告が出され、報告書の公表も行わ

れている。現在の事故対応状況を担当課に聴取したところ、現時点では諸般の事

情により回答することが難しいとのことであった。このため最終報告が出された

以上の状況把握はできていないが、早期の解決が言うまでもなく望ましい。引き

続き課題解決に向け努められたい。 

 

（５）DXの推進について 

 DX の推進について市は、重点的に実施すべき施策を「裾野市 DX 方針」に取り

まとめ、待たない・書かない・行かない等のコンセプト、具体的な取組、実施時

期等を記載している。監査においてもこの方針に沿ったオンライン申請の推進、

窓口 DX 等の取組が実務的に行われていると確認された。 

具体的な事例として、監査基準日では未実施であったが、昨年度から実証実験

を行っていた予約発券システムの本格導入（10 月）、ワンストップで手続支援を

行う「おくやみコーナー」の開設（12 月）等は、手続きの利便性向上に結び付

くことから、市民の評価が期待されるところである。今後も裾野市 DX 方針に基

づき各種取組の推進に努められたい。 

 

 各課の監査の概要は次のとおりである。 

注 

１ 文中の各表の金額は、原則として千円単位で表示し、単位未満は四捨五入した。 

  従って総数と内訳が一致しない場合がある。 

２ 比率数値は、原則として小数第 2位で表示し、表示単位未満は四捨五入した。 

  従って総数と内訳が一致しない場合がある。なお、比率が 500 以上は「略」と表示し

た。 

３「0」は、該当数値はあるが、表示単位未満のもの。「－」は数字のないもの。または、

数字で示すことが適当でないもの。「△」は、マイナス数字である。 

４ 各課の歳出状況は、職員給与費を除いた数値である。 

 

【監査結果の区分】 

 指 摘 事 項：明らかに法令等に違反しているもの、故意又は重大な過失によるもの、特

に指摘すべき重大な事項であると認められるもの。 

 意見・要望：組織及び運営の合理化や事務事業の適正化など多様な観点から改善の必要

があると認めた場合は意見とし、要望は、意見に該当する事項で、その内

容が軽微であるもの。 
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（前期監査） 

市長戦略部 

秘書課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.1 一般管理費 5,570 2,174 39.04 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職 員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

秘 書 係 3  3 うち職員 1 名渉外課兼務 

計 4  4  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

なし 

 

 

 

戦略推進課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15 使用料及び手数料 1 0 0 0.00 0.00 

16 国庫支出金 218,813 172,422 172,422 78.80 100.00 

17 県支出金 2,965 2,713 2,674 90.19 98.56 

22 諸収入 2 0 0 0.00 0.00 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.7 企画費 18,383 5,386 29.30 
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２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度 

任用職員 
計 備考 

市長戦略部長 1  1  

戦略統括監 1  1 
次長兼課長兼裾野市土地開発公社

事務局長 

企画調整係 

行政改革推進係 
3  3 うち職員 1 名渉外課兼務 

行政実務研修員 1  1 
国の「地域活性化企業人（企業人

材派遣制度）」による受入れ 

計 6  6  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）今年度の組織改編で戦略推進課の事務分掌が整理された。より一層の調整機能の

発揮に努められたい。 

 

 

情報発信課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

17 県支出金 4,500 2,100 0 0.00 0.00 

22 諸収入 7,340 2,352 1,272 17.33 54.09 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.3 広報広聴費 28,051 11,336 40.41 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度 

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

課 長 代 理 １  １  

広報広聴係 4   4 うち職員２名育児休業中 

シティプロモーション係 3   3 
うち職員 1 名シティプロモーショ

ン推進官 

計 9  9  
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３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）引き続き報道提供を始めとする情報発信に注力されたい。 

 

 

渉外課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16 国庫支出金 168,924 630 630 0.37 100.00 

     

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

6.3.1 演習場対策総務費 2,893 1,570 54.28 

6.3.2 集会所建設事業費 84,341 25,461 30.19 

6.3.3 演習場治山治水対策事業費 105,560 18,217 17.26 

7.1.2 商工振興費 9,604 208 2.16 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

企業誘致係 4  4 
うち職員 1 名戦略推進課兼務 

うち職員 1 名ファルマバレー

センターへ派遣 

演習場対策係 2  2 うち職員 1 名秘書課兼務 

計 7   7  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）工業用地の確保に引き続き努力されたい。 
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総 務 部 

人事課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

22 諸収入 1,258 93 93 7.38 100.00 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.2 人事管理費 17,875 12,738 71.26 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

総 務 部 長 1  1  

課 長 1  1  

人事研修係 2  2  

給与厚生係 3  3  

課 付 3  3 

うち職員 1 名県人事交流によりｽﾎﾟｰ

ﾂ・文化観光部ｽﾎﾟｰﾂ局ｽﾎﾟｰﾂｺﾐｯｼｮﾝ

推進担当へ派遣 

うち職員 2 名休職中 

計 10  10  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）事務量に見合った人員の配置は常に実施すべきことではあるが、今年度から来年度

にかけ各種事務の直営化が実施あるいは予定されているので、実態にあった配置に

努められたい。 
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財政課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

2 地方譲与税 215,891 60,203 60,203 27.89 100.00 

3 利子割交付金 4,000 1,398 1,398 34.95 100.00 

4 配当割交付金 41,792 10,868 10,868 26.00 100.00 

5 株式等譲渡所得割交付金 73,803 0 0 0.00 0.00 

6 法人事業税交付金 200,000 66,727 66,727 33.36 100.00 

7 地方消費税交付金 1,395,990 754,803 754,803 54.07 100.00 

8 ゴルフ場利用税交付金 74,000 31,177 31,177 42.13 100.00 

9 環境性能割交付金 22,000 8,037 8,037 36.53 100.00 

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 53,000 0 0 0.00 0.00 

11 地方特例交付金 63,763 62,763 62,763 98.43 100.00 

12 地方交付税 285,717 165,717 165,717 58.00 100.00 

13  交通安全対策特別交付金 10,000 3,860 3,860 38.60 100.00 

18 財産収入 2,094 177 177 8.45 100.00 

19 寄附金 89,491 68,042 66,763 74.60 98.12 

20 繰入金 1,194,730 52,304 0 0.00 0.00 

21 繰越金 757,751 1,347,750 1,347,750 177.86 100.00 

22 諸収入 8,280 0 0 0.00 0.00 

23 市債 1,006,512 0 0 0.00 0.00 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.4 財産管理費 1,598 602 37.68 

4.1.4 環境衛生費 26,706 18,900 70.77 

8.4.5 下水道費 458,747 430,000 93.73 

12.1.1 元金 2,274,242 1,041,762 45.81 

12.1.2 利子 108,333 48,296 44.58 

13.2.1 基金費 1,882 55 2.95 

14.1.1 予備費 20,760 0 0.00 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

財 政 係 3  3  

計 4  4  
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３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）市民の不安を払拭できるように、行財政構造改革に引き続き取組まれたい。 

 

 

総務課・検査監 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

14 分担金及び負担金 2,719 0 0 0.00 0.00 

17 県支出金 17,429 1,474 0 0.00 0.00 

20 繰入金 2,328 0 0 0.00 0.00 

22 諸収入 30 45 45 148.93 99.42 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.1 一般管理費 29,034 11,874 40.09 

2.1.6 財産管理費 50 0 0.00 

2.4.1 選挙管理委員会費 1,593 868 54.46 

2.4.2 選挙費 13,011 1,474 11.33 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

検 査 監 1  1  

行 政 係 3 2 5  

契 約 係 3  3 うち職員 1 名育児休業中 

計 8 2 10  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）契約をはじめとする法務に関する市職員全体の知識向上に引き続き努められたい。 

（２）今年度は工事の進捗が遅れる傾向にある。一定の時期に検査が集中することも想

定されるので、検査日程の確保を進められたい。 
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税務課 

１ 所管予算の執行状況 

《一般会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1 市税 9,666,169 9,387,443 5,300,401 54.83 56.46 

15 使用料及び手数料 2,820 1,699 1,599 56.71 94.14 

17 県支出金 90,000 0 0 0.00 0.00 

22 諸収入 7,806 202 2,665 34.14 略 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.2.1 税務総務費 119 21 17.65 

2.2.2 賦課徴収費 83,706 30,821 36.82 

 

《国民健康保険特別会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1 国民健康保険税 942,673 1,075,038 340,362 36.11 31.66 

2 使用料及び手数料 50 100 10 19.60 9.80 

9 諸収入 5,801 100 1,224 21.09 略 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

8 諸支出金 7,373 3,730 50.58 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1 参事 

課 長 代 理 1  1  

管理納税係 3 1 4  

徴収対策係 3  3  

市 民 税 係 3 1 4  

資 産 税 係 7 1 8  

計 18 3 21  

 

 



11 

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）納付書払は、金融機関窓口から eL-QR（エルキューアール）の利用に急激に移行し

ている。eL-QR にかかる事務の円滑な推進に努められたい。 

 

 

公共施設経営課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

18 財産収入 23,467 17,312 16,674 71.05 96.31 

22 諸収入 3,147 5,964 5,841 185.59 97.93 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.6 財産管理費 104,966 32,810 31.26 

13.1.1 公有財産取得費 1 0 0.00 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

ファシリティマネジメント係 3  3  

計 4  4  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 施設管理に係る事務を一括化・統一化する取組が監査においてうかがわれた。今

後も事務の効率化に向け検討を進められたい。 
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環 境 市 民 部 

市民課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15 使用料及び手数料 14,793 6,737 6,737 45.54 100.00 

16 国庫支出金 65,572 214 214 0.33 100.00 

17 県支出金 80 83 30 37.50 36.39 

    

歳 出                            （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.3.1 戸籍住民基本台帳費 121,399 33,831 27.87 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

環境市民部長 1  1 危機管理監 

課 長 1  1  

課 長 代 理 1  1  

市 民 係 5 8 13 うち職員 1 名育児休業中 

計 8 8 16  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）市民サービス向上のための様々な取組がなされている。今後も更なる向上に努め

られたい。 
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生活環境課・美化センター 

１ 所管予算の執行状況 

《一般会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15 使用料及び手数料 46,410 18,998 17,489 37.68 92.06 

16 国庫支出金 6,100 0 0 0.00 0.00 

17 県支出金 1,251 0 0 0.00 0.00 

18 財産収入 0 1 1 0.00 100.00 

22 諸収入 20,782 7,121 6,719 32.33 94.36 

   

 歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

4.1.4 環境衛生費 44,901 19,593 43.64 

4.2.1 清掃総務費 950 220 23.11 

4.2.2 塵芥処理費 570,897 129,999 22.77 

4.2.3 し尿処理費 237,087 110,473 46.60 

4.2.4 最終処分場管理費 62,353 30,767 49.34 

 

《墓地事業特別会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1 事業収入 13,437 7,830 7,793 58.00 99.53 

2 財産収入 20 0 0 0.00 0.00 

4 繰越金 3,343 3,238 3,238 96.85 100.00 

    

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1 墓地事業費 49,679 13,890 27.96 

2 公債費 5,221 2,605 49.90 

 

２ 職員の配置状況                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1 美化センター所長 

課 長 代 理 2  2 
うち１名美化センター副所長 

うち 1 名裾野市長泉町衛生施設組合所長 

環境政策 係 2  2  

環境衛生 係 3  3  
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美化センター 14 6 20  

計 22 6 28  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）ごみ処理施設の整備については、早期に課題の整理、検討を進められたい。 

（２）カーボン・ニュートラルに係る施策については、引き続き推進されたい。 

 

 

危機管理課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16 国庫支出金 9,584 0 0 0.00 0.00 

17 県支出金 10,276 0 0 0.00 0.00 

22 諸収入 10,103 5,201 5,201 51.48 100.00 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.7.1 交通安全対策費 32,244 18,821 58.37 

2.7.3 防災費 35,162 10,153 28.87 

2.7.4 防犯対策費 89,382 3,299 3.69 

2.8.1 管理費 4,851 394 8.13 

2.8.2 無線放送施設設置費 12,945 994 7.68 

9.1.1 常備消防費 698,769 598,600 85.66 

9.1.2 非常備消防費 64,734 18,775 29.00 

9.1.3 消防施設費 12,593 1,692 13.44 

  

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

危機管理調整監 1  1  

危機対策係 3 1 4  

安 全 係 3 1 4  

計 8 2 10  
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３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）災害対応には状況把握が重要であるため、デジタル技術の活用も含めた方策の検討

を進められたい。 

 

 

自治振興課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15 使用料及び手数料 1 3 3 330.00 100.00 

16 国庫支出金 37 44 44 118.92 100.00 

17 県支出金 283 0 0 0.00 0.00 

18 財産収入 113 0 0 0.00 0.00 

22 諸収入 7,158 322 322 4.50 100.00 

    

歳 出                            （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.10 市民相談費 494 305 61.79 

2.1.11 まちづくり振興費 61,100 29,946 49.01 

2.1.13 国際交流推進事業費 4,622 2,511 54.32 

2.1.15 市民協働推進事業費 2,935 1,542 52.54 

2.1.16 男女共同推進事業費 115 8 6.63 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1 次長 

市民協働 係 1 1 2  

地区振興 係 1 2 3  

計 3 3 6  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）直営化を契機として、市民活動センターの更なる機能向上に努められたい。 
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深良支所・富岡支所・須山支所  

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15 使用料及び手数料 2,227 814 814 36.53 100.00 

22 諸収入 131 0 0 0.00 0.00 

    

歳 出                            （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.9 支所費 10,153 3,050 30.04 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

深 良 支 所 2 1 3  

富 岡 支 所 1 2 3  

須 山 支 所 2 1 3  

計 5 4 9  

  ※各支所に、職員の支所長 1 名配置 

 

３ 指摘事項 

 なし 

 

４ 意見・要望 

なし 
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デジタル部 

業務改革課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

17 県支出金 3,248 3,608 3,608 111.07 100.00 

 

歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.7 企画費 1,792 82 4.58 

2.5.1 統計調査費 3,802 279 7.35 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

デジタル部長 １  １  

課 長 1  1  

業務・統計係 2  2  

計 4  4  

 

３ 指摘事項 

 なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 市民サービスの向上が感じられるようになった。引き続き情報システム課等と連

携して市民サービスの向上に努められたい。 

 

 

 

情報システム課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16 国庫支出金 8,558 0 0 0.00 0.00 

22 諸収入 9,380 0 0 0.00 0.00 
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歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.12 電算事務費 250,796 63,449 25.30 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

情 報 係 2 1 3  

計 3 1 4  

 

３ 指摘事項 

 なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 基幹業務システムの標準化を事務担当課と共に推進されたい。 
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水 道 部  

 

上下水道経営課・上下水道工務課 

１ 所管予算の執行状況 

上水道事業 

《水道事業会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 執行額 収入額 

収入率 

対予算 対執行額 

収益的収入 938,985 390,229 383,608 40.85 98.30 

1.1 営業収益 814,085 389,497 382,889 47.03 98.30 

1.2 営業外収益 124,899 732 719 0.58 98.12 

1.3 特別利益 1 0 0 0.00 0.00 

資本的収入 45,000 8,800 7,315 16.26 83.13 

1.1 固定資産売却代金 1 0 0 0.00 0.00 

1.2 負担金 24,998 8,800 7,315 29.26 83.13 

1.3 県補助金 20,000 0 0 0.00 0.00 

1.4 その他収入 1 0 0 0.00 0.00 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

収益的支出 758,898 108,000 14.23 

1.1 営業費用 702,998 103,571 14.73 

1.2 営業外費用 40,899 4,429 10.83 

1.3 特別損失 1 0 0.00 

1.4 予備費 15,000 0 0.00 

資本的支出 541,518 82,057 15.15 

1.1 建設改良費 450,665 36,986 8.21 

1.2 企業債償還金 90,853 45,071 49.61 

 

下水道事業 

《下水道事業会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 執行額 収入額 

収入率 

対予算 対執行額 

収益的収入 746,779 379,310 367,689 49.24 96.94 

1.1 営業収益 269,020 129,302 117,681 43.74 91.01 

1.2 営業外収益 477,758 250,008 250,008 52.33 100.00 

1.3 特別利益 1 0 0 0.00 0.00 

資本的収入 301,170 183,497 181,605 60.30 98.97 

1.1 企業債 99,300 0 0 0.00 0.00 
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1.2 出資金 180,018 170,000 170,000 94.44 100.00 

1.3 負担金及び分担金 12,852 13,497 11,605 90.30 85.99 

1.4 国庫補助金 9,000 0 0 0.00 0.00 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

収益的支出 743,189 134,930 18.16 

1.1 営業費用 667,915 108,261 16.21 

1.2 営業外費用 72,273 26,669 36.90 

1.3 特別損失 1 0 0.00 

1.4 予備費 3,000 0 0.00 

資本的支出 538,363 147,012 27.31 

1.1 建設改良費 142,170 14,673 10.32 

1.2 企業債償還金 396,193 132,339 33.40 

 

簡易水道事業 

《簡易水道事業会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 執行額 収入額 

収入率 

対予算 対執行額 

収益的収入 54,369 14,886 14,886 27.38 100.00 

1.1 営業収益 33,302 7,876 7,876 23.65 100.00 

1.2 営業外収益 21,066 7,010 7,010 33.28 100.00 

1.3 特別利益 1 0 0 0.00 0.00 

資本的収入 11,890 11,890 11,890 100.00 100.00 

1.1 出資金 11,890 11,890 11,890 100.00 100.00 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

収益的支出 54,369 9,931 18.27 

1.1 営業費用 51,006 9,885 19.38 

1.2 営業外費用 3,321 47 1.40 

1.3 特別損失 1 0 0.00 

1.4 予備費 41 0 0.00 

資本的支出 15,513 6,206 40.01 

1.1 建設改良費 12,059 4,482 37.16 

1.2 企業債償還金 3,454 1,725 49.93 
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２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

水 道 部 長 １  １  

上下水道経営課長 1  1  

上下水道工務課長 1  1  

経 営 管 理 係 4 1 5  

上下水道工務係 6 1 7 うち職員 1 名育児休業中 

簡易水道工務係 1  1  

計 14 2 16  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）公共下水道事業全体計画区域の見直しが進められている。他の計画においても同様

であるが、社会情勢に見合った効率的な計画となるよう見直しを進められたい。 
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（中期監査） 

健 康 福 祉 部 

健康推進課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16 国庫支出金 361,637 56,380 50,170 13.87 88.99 

17 県支出金 13,718 0 0 0.00 0.00 

22 諸収入 24,457 702 619 2.53 88.15 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

4.1.1 保健衛生総務費 232,677 126,005 54.15 

4.1.2 予防費 489,595 139,837 28.56 

4.1.5 老人保健費 204,542 9,167 4.48 

4.1.6 福祉保健会館費 49,996 26,588 53.18 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1 福祉保健会館長 

課 長 代 理 1  1  

健康総務係 2 5 7  

予防保健係 11 4 15 うち職員１名育児休業中 

計 15 9 24  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）新型コロナウイルス感染症対策に引き続き努められたい。また、新型コロナウイ

ルス感染症の流行に伴う行動変容に応じた健康施策の検討も進められたい。 

（２）様々な子育て支援の施策が展開されていくが、関係各課と連携しながら施策の実

施に努められたい。  
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介護保険課 

１ 所管予算の執行状況 

《一般会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16 国庫支出金 12,918 12,547 8,364 64.75 66.67 

17 県支出金 6,377 4,182 4,182 65.58 100.00 

    

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.1.1 社会福祉総務費 600,427 302,800 50.43 

 

《介護保険特別会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1 保険料 902,000 907,999 451,914 50.10 49.77 

2 使用料及び手数料 10 10 1 7.50 7.50 

3 国庫支出金 727,236 652,417 391,289 53.80 59.98 

4 支払基金交付金 998,559 911,519 546,915 54.77 60.00 

5 県支出金 632,642 422,250 253,350 40.05 60.00 

6 財産収入 900 0 0 0.00 0.00 

7 繰入金 703,160 302,800 302,800 43.06 100.00 

8 繰越金 155,165 155,165 155,165 100.00 100.00 

9 諸収入 3,101 1,757 0 0.00 0.00 

   

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1 総務費 112,683 14,327 12.71 

2 保険給付費 3,554,007 1,653,706 46.53 

3 財政安定化基金拠出金 1 0 0.00 

4 地域支援事業費 214,926 90,943 42.31 

5 基金積立金 60,900 0 0.00 

6 諸支出金 95,096 48,845 51.36 

7 予備費 13,267 0 0.00 
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２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 調査員 

課 長 1   1  

介護保険係 4 1  5 うち職員 1 名沼津市へ派遣 

介護予防係 2 2 14 18  

計 7 3 14 24  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 要介護認定の迅速化に努められたい。 

 

国保年金課 

１ 所管予算の執行状況 

《一般会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16 国庫支出金 53,042 3,978 3,978 7.50 100.00 

17 県支出金 187,091 0 0 0.00 0.00 

22 諸収入 35,414 7,113 7,063 19.95 99.30 

    

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.1.1 社会福祉総務費 306,714 151,000 49.23 

3.1.4 国民年金費 768 198 25.80 

4.1.5 老人保健費 582,017 371,695 63.86 

 

《国民健康保険特別会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

3 国庫支出金 1 0 0 0.00 0.00 

5 県支出金 3,357,874 1,758,940 1,758,940 52.38 100.00 

6 財産収入 675 0 0 0.00 0.00 

7 繰入金 306,715 151,000 151,000 49.23 100.00 

8 繰越金 191,384 191,385 191,385 100.00 100.00 

9 諸収入 21,676 32,206 29,110 134.29 90.39 
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   歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1 総務費 18,789 8,764 46.64 

2 保険給付費 3,287,180 1,751,507 53.28 

3 国民健康保険事業費納付金 1,245,239 535,469 43.00 

5 保健事業費 77,745 15,615 20.08 

6 基金積立金 675 0 0.00 

8 諸支出金 38,076 31,394 82.45 

9 予備費 97,964 0 0.00 

 

《後期高齢者医療事業特別会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1 保険料 558,714 559,804 256,204 45.86 45.77 

3 繰入金 93,568 0 0 0.00 0.00 

4 繰越金 5,600 5,601 5,601 100.02 100.00 

5 諸収入 2,512 383 383 15.26 100.00 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1 後期高齢者医療広域連合納付金 651,882 215,414 33.04 

2 諸支出金 1,503 507 33.73 

3 予備費 7,009 0 0.00 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1 参事 

国 保 係 4 2 6 うち職員 1 名育児休業中 

年金後期係 7 1 8 

うち職員 1 名国保係と兼務 

うち職員 1 名育児休業中 

うち職員 1 名静岡県後期高齢者医

療広域連合へ派遣 

計 12 3 15  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）特定健診の受診率向上と、重症化予防は継続的な課題であるが、様々な工夫を重

ね、市民の健康のため努力されたい。 
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総合福祉課 

１ 所管予算の執行状況  

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

14 分担金及び負担金 1,662 945 571 34.36 60.45 

15 使用料及び手数料 1,800 1,800 790 43.90 43.90 

16 国庫支出金 833,912 420,221 386,395 46.34 91.95 

17 県支出金 352,724 36,199 36,199 10.26 100.00 

18 財産収入 3,708 3,675 3,675 99.10 100.00 

22 諸収入 15,382 14,217 11,172 72.63 78.58 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.1.1 社会福祉総務費 97,492 21,512 22.07 

3.1.2 老人福祉費 77,686 25,927 33.37 

3.1.3 障害者福祉費 1,382,400 701,631 50.75 

3.3.1 生活保護費 449,718 230,629 51.28 

3.4.1 災害救助費 123 70 57.24 

5.1.2 高齢者労働能力活用事業費 11,529 5,950 51.61 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 相談員 

健康福祉部長 1   1 福祉事務所長 

課 長 1   1 次長 

課 長 代 理 2   2  

高齢者福祉係 3 1  4  

地域福祉 係 3   3  

障がい福祉係 3 1 1 5  

計 13 2 1 16  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）重層的な相談支援に向け、体制の検討、整備を一層進められたい。 
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子育て支援課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16 国庫支出金 686,636 352,007 352,007 51.27 100.00 

17 県支出金 200,581 48,886 48,886 24.37 100.00 

22 諸収入 224 453 348 155.27 76.81 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.2.1 児童福祉総務費 1,234,463 713,767 57.82 

3.2.4 児童館費 2,927 1,227 41.91 

3.2.5 母子福祉費 172,197 83,477 48.48 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 相談員等 

課 長 1   1  

認定給付係 3 2  5 うち職員 1 名育児休業中 

相談支援係 2  6 8 子ども家庭総合支援拠点 

南 児 童 館 1  3 4  

計 7 2 9 18  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 子ども家庭総合支援拠点の運営についてさらなる充実を図るとともに、子ども家

庭センター設置に向け事務を進められたい。 
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幼稚園・保育園課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

14 分担金及び負担金 62,114 901 407 0.66 45.16 

15 使用料及び手数料 28,857 1,058 35,869 124.30 略 

16 国庫支出金 796,100 246,885 236,802 29.75 95.92 

17 県支出金 308,224 0 0 0.00 0.00 

18 財産収入 6,546 6,751 4,010 61.26 59.39 

22 諸収入 14,800 8,283 8,043 54.35 97.10 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.2.1 児童福祉総務費 20,798 2,280 10.96 

3.2.2 児童福祉運営費 1,309,435 542,439 41.43 

10.4.1 幼稚園費 376,023 148,412 39.47 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 相談員 

子育て支援監  1   1 参事 

課 長 1   1  

課 長 代 理 1   1  

幼児教育 係 2 1  3  

保 育 係 3  1 4  

こども未来係 2   2  

計 10 1 1 12  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）幼保施設再編方針の見直しがされているが、継続的に再編を進めるとともに、安

定した保育環境の確保に努められたい。 
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出 納 課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

22 諸収入 501 219 219 43.75 100.00 

99 一時運用金 0 0 1,800,000 0.00 0.00 

    

歳 出                            （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.5 会計管理費 3,381 1,456 43.06 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

部 長 1  1 会計管理者、課長 

課 長 代 理 1  1  

出 納 係 1 2 3  

計 3 2 5  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）公会計の電子決裁化への対応を進められたい。 

 

 

 

 

 

 

議会事務局 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                            （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1.1.1 議会費 148,297 85,185 57.44 
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２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

局 長 1  1 部参事 

副 参 事 1  1  

議事総務係 2 1 3  

計 4 1 5  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）議会の ICT 化については、引き続き執行機関側との調整に努められたい。 

 

 

 

監査委員事務局 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                            （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.6.1 監査委員費 2,539 1,598 62.93 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

局 長 1  1 次長 

書 記 1  1  

計 2  2  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）公会計の電子決裁化への対応を進められたい。
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（後期監査） 

産業振興部 

産業観光スポーツ課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

17 県支出金 66 0 0 0.00 0.00 

19 寄附金 180,000 63,975 62,807 34.89 98.17 

22 諸収入 149,605 0 0 0.00 0.00 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.1.5 ﾍﾙｼｰﾊﾟｰｸ裾野管理運営費 15,626 14,586 93.34 

5.1.1 労働諸費 174,460 151,782 87.00 

7.1.1 産業振興総務費 82,716 19,133 23.13 

7.1.2 商工振興費 45,185 34,020 75.29 

7.1.3 観光費 72,508 36,539 50.39 

7.1.5 消費生活振興費 757 355 46.92 

 

２ 職員の配置状況                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 相談員 

課 長 1   1 消費生活センター長 

課 長 代 理 1   1  

産業政策 係 2 1  3  

観光スポーツ係 5 1  6  

消費生活センター  1 2 3  

計 9 3 2 14  

                                        

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 随意契約理由は的確に記載すること。 

（２） 観光戦略の策定に努められたい。 
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農林振興課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15 使用料及び手数料 5 1 1 27.40 100.00 

16 国庫支出金 9,315 0 0 0.00 0.00 

17 県支出金 13,304 2,265 2,265 17.02 100.00 

18 財産収入 22 58 58 265.32 100.00 

22 諸収入 1,757 489 489 27.83 100.00 

     

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

6.1.1 農業委員会費 7,869 4,198 53.35 

6.1.2 農業総務費 2,596 1,989 76.61 

6.1.3 農業振興費 46,069 26,165 56.79 

6.1.4 土地改良事業費 42,409 4,938 11.64 

6.2.1 林業総務費 44,334 9,498 21.42 

6.2.2 林道整備費 30,850 10,225 33.15 

11.1.1 農業施設災害復旧費 95 85 89.16 

11.1.2 林業施設災害復旧費 1,311 1,301 99.26 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

産 業 部 長 1  1  

課 長 1  1  

農 政 係 2 1 3  

林 政 係 2 1 3  

農林土木係 1  1  

計 7  2 9  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）農業振興地域整備計画の定期変更に向け、準備を進められたい。 

（２）戦略作物の育成に引き続き努力されたい。 
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建 設 部 

建設課  

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

14 分担金及び負担金 10,486 0 0 0.00 0.00 

15 使用料及び手数料 25,402 25,377 25,373 99.89 99.98 

16 国庫支出金 466,673 26,297 26,297 5.63 100.00 

17 県支出金 13,131 0 0 0.00 0.00 

22 諸収入 740 491 377 50.97 76.88 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

8.1.1 土木総務費 16,293 6,980 42.84 

8.2.1 道路橋梁総務費 85,235 3,843 4.51 

8.2.2 道路維持費 78,789 26,861 34.09 

8.2.3 道路新設改良費 84,616 17,009 20.10 

8.2.4 橋梁維持費 28,127 12,494 44.42 

8.2.5 民生安定施設道路整備事業費 59,643 41,932 70.31 

8.2.6 通学路整備事業費 1,000 726 72.60 

8.2.7 特定防衛施設道路整備事業費 199,962 33,678 16.84 

8.2.8 社会資本整備総合交付金事業費 160,420 49,416 30.80 

8.3.1 河川総務費 574 406 70.71 

8.3.2 河川維持費 9,940 2,328 23.42 

8.3.3 河川改良費 21,038 2,800 13.31 

8.4.3 都市計画街路事業費 6,500 0 0.00 

8.5.1 地籍調査費 25,114 6,496 25.87 

11.2.1 道路橋梁災害復旧費 415,693 154,806 37.24 

11.2.2 河川災害復旧費 3,410 3,284 96.29 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

建 設 部 長 1  1  

課 長 1  1 次長 

課 長 代 理 1  1  

建設工務 係 8 1 9 
うち職員 1 名 
国土交通省中部地方整備局沼津
河川国道事務所へ派遣 

建設管理 係 2  2  

用地・地籍調査係 4  4 うち職員 1 名駅周辺整備課兼務 

計 17 1 18  
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３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）委託形態、現地確認・管理方法の工夫が見られた。今後も生活の基盤であるイン

フラの維持管理に注力されたい。 

 

 
都市計画課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15 使用料及び手数料 19,157 18,991 11,200 58.46 58.98 

16 国庫支出金 13,623 0 0 0.00 0.00 

17 県支出金 6,250 0 0 0.00 0.00 

22 諸収入 437 137 137 31.26 100.00 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

8.1.2 建築指導費 21,247 9,385 44.17 

8.4.1 都市計画総務費 25,534 5,654 22.14 

8.4.3 都市計画街路事業費 14,632 285 1.95 

8.6.1 管理費 36,316 17,003 46.82 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度 

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

都市計画 係 3  3  

土地対策 係 3  3  

建築住宅 係 4  4  

計 11  11  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 技術支援は複数の科目に分けて記載されていた。課の事業を把握するには一括で

の記載がわかりやすいので、検討されたい。 
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駅周辺整備課 

１ 所管予算の執行状況 

《一般会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16 国庫支出金 189,760 0 0 0.00 0.00 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

8.4.1 都市計画総務費 26,542 21,917 82.57 

8.4.2 土地区画整理費 667,735 345,103 51.68 

 

《企業版ふるさと納税地方創生特別会計》 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1 国庫支出金 214,500 0 0 0.00 0.00 

3 財産収入 116 0 0 0.00 0.00 

4 寄附金 1 560,000 560,000 - 100.00 

5 繰入金 2,419,307 821,917 821,917 33.97 100.00 

6 繰越金 394,018 394,017 394,017 100.00 100.00 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1.1.1 岩波駅周辺整備事業費 2,988,449 723,127 24.20 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

課 長 代 理 2  2  

区画整理 係 2  2  

裾野駅西整備係 3  3  

岩波駅周辺整備係 4  4 うち職員 1 名建設課兼務 

計 12  12  

 

３ 指摘事項 

なし 
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４ 意見・要望 

（１） 企業版ふるさと納税地方創生特別会計は、繰越額も多いので、円滑な決算に向け

事業を進められたい。 

 

 

みどりと公園課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16 国庫支出金 7,718 0 0 0.00 0.00 

17 県支出金 4,000 0 0 0.00 0.00 

18 財産収入 82 81 61 74.38 75.31 

22 諸収入 305 249 249 81.58 100.00 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

8.4.4 公園費 124,157 21,287 17.15 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1 次長 

公 園 係 3  3  

計 4  4  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 課の新設に伴う事務の移管は概ね円滑であったことが認められた。課の設置目的

である公園設置に引き続き取組まれたい。 
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教 育 部 

教育総務課・学校給食センター 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16 国庫支出金 33,700 0 0 0.00 0.00 

17 県支出金 26,500 0 0 0.00 0.00 

22 諸収入 260,305 160,430 159,224 61.17 99.25 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.2.1 児童福祉総務費 101,019 57,371 56.79 

10.1.1 教育委員会費 1,972 1,272 64.50 

10.1.2 事務局費 2,770 1,239 44.74 

10.2.1 学校管理費（小学校） 480,327 247,244 51.47 

10.2.2 教育振興費（小学校） 20,163 8,317 41.25 

10.3.1 学校管理費（中学校） 377,418 202,338 53.61 

10.3.2 教育振興費（中学校） 17,466 10,369 59.37 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

教 育 部 長 1  1  

課 長 1  1 学校給食センター長、次長 

課 長 代 理 1  1  

教育総務係 3 1 4  

施 設 係 2  2  

給食指導係 2 2 4  

計 10 3 13  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 学校再編計画を着実に推進されたい。 

（２） 物品の購入は計画的に執行されたい。 
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学校教育課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

14 分担金及び負担金 1,840 1,741 1,741 94.60 100.00 

16 国庫支出金 842 603 603 71.62 100.00 

17 県支出金 2,170 629 629 28.99 100.00 

18 財産収入 90 350 350 389.14 100.00 

22 諸収入 10,096 12,601 8,039 79.62 63.79 

 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

10.1.3 教育指導費 81,940 39,870 48.66 

10.1.4 育英奨学金貸付事業費 12,780 12,216 95.59 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 指導員等 

教 育 監 1   1 次長 

課 長 1   1  

課 長 代 理 1   1  

学事指導 係 4   2  6  

適応指導教室   4 4  

学 び の 森   1 3 4  

外国語指導助手   1 1  

計 7 3 8 18  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 不登校・問題行動等の対策が進められているが、予防に注目した取組についても

検討を進められたい。 
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生涯学習課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15 使用料及び手数料 4,575 3,605 3,605 78.79 100.00 

17 県支出金 891 0 0 0.00 0.00 

18 財産収入 78 175 175 224.50 100.00 

22 諸収入 2,597 1,316 1,316 50.66 99.96 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

10.5.1 社会教育総務費 42,308 18,486 43.69 

10.5.3 文化財保護費 4,490 2,525 56.24 

10.5.4 青少年補導センター費 909 366 40.21 

10.5.7 富士山資料館費 5,308 2,023 38.12 

10.5.9 市民文化センター費 136,768 85,675 62.64 

10.6.1 保健体育総務費 10,798 4,641 42.98 

10.6.2 体育施設費 232,004 128,742 55.49 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

 区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
指導員 事務員 

課 長 1   1 富士山資料館長 

社会教育係 5  1 6 うち職員1名育児休業中 

文 化 係 2  1 3  

スポーツ係 2  2 4  

計 10  4 14  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 生涯学習センターの直営化への対応に努力を傾注している段階であるが、社会教

育の充実の契機とすることを望む。 
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鈴木図書館 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                            （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15 使用料及び手数料 480 260 260 54.12 100.00 

22 諸収入 2,049 1,505 1,495 72.95 99.34 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

10.5.2 公民館費 8,536 5,197 60.88 

10.5.10 図書館費 48,360 24,971 51.63 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

 区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

図 書 館 長 1  1 東西公民館長 

管理事業係 2  2  

図 書 係 1 9 10  

須山コミセン図書室  1 1  

計 4 10 14  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 図書館、公民館、ふれあい教室の相互調整により、施設の利用率向上に尽力され

たい。 
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小学校・中学校・幼稚園・保育園 

 

西小学校 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

西小学校管理費 4,067 1,687 41.47 

 

２ 職員の配置状況及び児童数 

（１）職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 
会計年度任用職員 

計 
事務員 給食員 用務員 講師 支援員 その他 

市費負担職員 1 7 1 1 5 1 16 

               

（２）児童数                            （単位：人） 

1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 特別支援 合計 

108 119 130 105 118 112 19 711 

 

３ 交付金等の管理方法 

（１）交付金等の管理状況について通帳・印鑑の保管の状況及び関係書類の実地監査を

行ったところ、おおむね適正に管理されているものと認められた。 

 

 

 

深良小学校 

１ 所管予算の執行状況      

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

深良小学校管理費 2,378 636 26.75 

 

２ 職員の配置状況及び児童数 

（１）職員の配置状況                                              （単位：人） 

区  分 
会計年度任用職員 

計 
事務員 給食員 用務員 講師 支援員 指導員 

市費負担職員 1 2 1 1 2 1 8 
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（２）児童数                            （単位：人） 

1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 特別支援 合計 

37 35 38 42 34 49 2 237 

 

３ 交付金等の管理方法 

（１）交付金等の管理状況について通帳・印鑑の保管の状況及び関係書類の実地監査を

行ったところ、おおむね適正に管理されているものと認められた。 

 

 

 

富岡第二小学校 

１ 所管予算の執行状況      

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

富岡第二小学校管理費 1,770 717 40.53 

 

２ 職員の配置状況及び児童数 

（１）職員の配置状況                                              （単位：人） 

区  分 
会計年度任用職員 

計 
事務員 用務員 講師 支援員 

市費負担職員 1 1 1 1 4 

 

（２）児童数                            （単位：人） 

1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 特別支援 合計 

10 12 7 9 18 12 0 68 

 

３ 交付金等の管理方法 

（１）交付金等の管理状況について通帳・印鑑の保管の状況及び関係書類の実地監査を

行ったところ、おおむね適正に管理されているものと認められた。 

 

 

 

 

富岡中学校 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

富岡中学校管理費 4,326 1,421 32.85 
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２ 職員の配置状況及び児童数 

（１）職員の配置状況                                              （単位：人） 

区  分 
会計年度任用職員 

計 
事務員 用務員 講師 指導員 

市費負担職員 1 1 2 1 5 

 

（２）生徒数                            （単位：人） 

1 年 2 年 3 年 特別支援 合計 

108 131 102  17  358 

 

３ 交付金等の管理方法（指摘事項） 

（１）交付金等の保管の状況及び関係書類の実地監査を行ったところ、学校で管理する口

座に係る印鑑が 2本存在しているとの申出があった。このようなことは出納事務に

疑念を抱かせる要因となる。早急に交付金等の管理について見直し、対処すべきで

ある。 

 

 

 

 

西幼稚園 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

幼稚園費（西幼稚園配当分） 704 263 37.31 

 

２ 教職員の配置状況及び園児数 

（１）教職員の配置状況                                      （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

園 長 1  1  

教 諭 4  5 9  

用 務 員  1 1  

計 5 6 11  

 

（２）園児数                            （単位：人） 

3 歳 4 歳 5 歳 合計 

17 22 30 69 
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富岡保育園 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

児童福祉運営費（富岡保育園配当分） 1,173 457 38.95 

 

２ 職員の配置状況及び園児数 

（１）職員の配置状況                                        （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度 

任用職員 
計 備考 

園 長 1  1  

保 育 士 8 11 19 うち職員 1 名育児休業中 

給 食 員  4 4  

用 務 員  1 1  

計 9 16 25  

 

（２）園児数                            （単位：人） 

0 歳 1 歳 2 歳 3 歳 4 歳 5 歳 合計 

0 15 12 17 20 20 84 

 



 


